
DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

sexta-feira, 13 de novembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITAÇÃO Nº 85
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/

 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Albertina, torna 
público que esta fará realizar, em conformidade com a Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, Lei 10.520/20
Decreto Municipal Nº 1.252 de 23 de Setembro de 2020, 
Pregão Presencial - Registro Aquisição de materiais 
hospitalares para a Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Albertina/MG. O Edital está di
partir do dia 12/11/2020,  na sede da Prefeitura e no site 
www.albertina.mg.gov.br. Credenciamento: o
01/12/2020 às 09:00 horas.  Certame: ocorrerá no dia 
01/12/2020 às 09h 15 min, na sede da Prefeitura. Fone: 
(35)3446-1333. Regiane Mianti de Lima, Pregoeira.
 

Albertina, 12 de novembro de 2020.
 

Regiane Mianti de Lima 
Pregoeira 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITAÇÃO Nº 81
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/

 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Albertina, torna 
público em conformidade com a Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, Lei 10.520/2002 e Decreto Municipal Nº 1.252 
de 23 de Setembro de 2020, ERRATA ao edital, destinado 
locação de aparelhos de assistência ventilatória, sendo o 
aparelho bipap. A errata e  edital corrigido est
partir do dia 13/11/2020, na sede da Prefeitura e no site 
www.albertina.mg.gov.br. Credenciamento: até às 
dia 30/11/2020. Certame: às 09h 15 min. do dia
na sede da Prefeitura. Fone: (35)3446-1333. 
de Lima, Pregoeira 
 

Albertina, 12 de novembro de 2020.
 

Regiane Mianti de Lima 
Pregoeira 

 
 

ERRATA 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 81

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1677 

Geral do Município 

 
85/2020 
30/2020 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Albertina, torna 
público que esta fará realizar, em conformidade com a Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, Lei 10.520/2002 e 
Decreto Municipal Nº 1.252 de 23 de Setembro de 2020, 

Aquisição de materiais 
hospitalares para a Secretaria Municipal de Saúde do 

O Edital está disponível, a 
,  na sede da Prefeitura e no site 

nciamento: ocorrerá no dia 
tame: ocorrerá no dia 

, na sede da Prefeitura. Fone: 
1333. Regiane Mianti de Lima, Pregoeira. 

12 de novembro de 2020. 

 
81/2020 

/2020 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Albertina, torna 
em conformidade com a Lei 8.666/93 e alterações 

02 e Decreto Municipal Nº 1.252 
ERRATA ao edital, destinado a 

o de aparelhos de assistência ventilatória, sendo o 
está disponível, a 

Prefeitura e no site 
. Credenciamento: até às 09:00 do 

do dia 30/11/2020, 
1333. Regiane Mianti 

12 de novembro de 2020. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 81/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 28
 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Albertina/MG, no 
uso de suas atribuições, em decorrência da licitação de 
Pregão Presencial nº 28/2020, o qual tem como objeto,
Pregão Presencial destinado Registro de Preços  para 
aquisição de produtos químicos e soluções reagentes para 
utilização na Estação de Tratamento de Água deste 
município, conforme especificações constantes 
Referência, ANEXO I deste edital, torna público a presente 
“ERRATA” relativa ao Processo 81/2020. 
 
Será incluso no edital as seguintes cláusulas:
 
13.5 – DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 
13.5.1 – Autorização de funcionamento expedida pela 
ANVISA para equipamento e correlatos em nome do 
fabricante ou do Licitante se for o caso;  
13.5.2 - Licença sanitária para equipamentos 
médicos/correlatos; 
13.5.3 - Registro dos equipamentos perante a ANVISA;
13.5.4 - Registro ou inscrição da empresa na entidade 
profissional competente; 
13.5.5 - Declaração de regularidade para funcionamento 
expedida pelo CREFITO;        
13.5.6 – Declaração indicando o nome e número do registro 
profissional no Órgão competente do profissional que 
acompanhará os serviços licitados; 
13.5.7  - A comprovação do vínculo empregatício poderá 
ser da seguinte forma:  
13.5.7.1 - O vínculo empregatício do 
responsável que acompanhará os serviços
comprovado mediante apresentação de cópia autenticada da 
Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS e da ficha 
de registro de empregado.  
13.5.7.2 - O vínculo de dirigente de empresa ser
através da cópia da ata de eleição ou do contrato social e 
sua/ou última alteração, conforme o caso, declaratório de 
sua investidura no cargo.  
13.5.7.3 - O vínculo de prestação de serviços autônomos 
será comprovado mediante apresentação do instrum
vigente de contrato, com firma reconhecida, de prestação de 
serviços ou de cópia autenticada, devendo a avença estar em 
plena vigência na data de apresentação da proposta. 
13.5.7.4 - O (s) profissional (is) aqui referido (s), indicado 
(s) pela licitante para fins de comprovação da capacitação 
técnica, deverá (ão) assumir o compromisso de participar 
das obras e/ou serviços licitados, através de declaração, 
admitida a substituição por profissional de experiência 
equivalente ou superior, desde que aprova
contratante. 
 
Onde se lê: 
 
Apresentação para credenciamento dos licitantes:
Dia 18/11/2020 às 09:00 horas 
 
Abertura da sessão oficial do Pregão Presencial:
Dia 18/11/2020 às 09h15min. 
 
12.1 - A sessão pública terá início às 09h 15 minutos do dia 
18/11/2020, na sala de licitações da Prefeitura Municipal, 
com sede na rua Luiz Opúsculo, nº. 290 - Centro, na cidade 
de Albertina/MG. 
12.2 - Os envelopes com a DOCUMENTAÇÃO e 
PROPOSTA somente serão recebidos até às
18/11/2020, horário a partir do qual não serão aceitos novos 
participantes. 
 
Leia-se:  

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    1 

 Ticket: 16770 

28/2020 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Albertina/MG, no 
decorrência da licitação de 

/2020, o qual tem como objeto, 
Registro de Preços  para 

aquisição de produtos químicos e soluções reagentes para 
utilização na Estação de Tratamento de Água deste 
município, conforme especificações constantes no Termo de 

a público a presente 

as seguintes cláusulas: 

 
Autorização de funcionamento expedida pela 

ANVISA para equipamento e correlatos em nome do 

sanitária para equipamentos 

Registro dos equipamentos perante a ANVISA; 
Registro ou inscrição da empresa na entidade 

Declaração de regularidade para funcionamento 

Declaração indicando o nome e número do registro 
profissional no Órgão competente do profissional que 

A comprovação do vínculo empregatício poderá 

do profissional 
acompanhará os serviços deverá ser 

comprovado mediante apresentação de cópia autenticada da 
CTPS e da ficha 

O vínculo de dirigente de empresa será feito 
através da cópia da ata de eleição ou do contrato social e 
sua/ou última alteração, conforme o caso, declaratório de 

O vínculo de prestação de serviços autônomos 
será comprovado mediante apresentação do instrumento 
vigente de contrato, com firma reconhecida, de prestação de 
serviços ou de cópia autenticada, devendo a avença estar em 
plena vigência na data de apresentação da proposta.  

O (s) profissional (is) aqui referido (s), indicado 
nte para fins de comprovação da capacitação 

técnica, deverá (ão) assumir o compromisso de participar 
das obras e/ou serviços licitados, através de declaração, 
admitida a substituição por profissional de experiência 
equivalente ou superior, desde que aprovada pela 

Apresentação para credenciamento dos licitantes: 

Abertura da sessão oficial do Pregão Presencial: 

ício às 09h 15 minutos do dia 
, na sala de licitações da Prefeitura Municipal, 

Centro, na cidade 

Os envelopes com a DOCUMENTAÇÃO e 
PROPOSTA somente serão recebidos até às09h do dia 

qual não serão aceitos novos 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

sexta-feira, 13 de novembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

 
Apresentação para credenciamento dos licitantes:
Dia 30/11/2020 às 09:00 horas 
 
Abertura da sessão oficial do Pregão Presencial:
Dia 30/11/2020 às 09h15min. 
 
12.1 - A sessão pública terá início às 09h 15 minutos do dia 
30/11/2020, na sala de licitações da Prefeitura Municipal, 
com sede na rua Luiz Opúsculo, nº. 290 - Centro, na cidade 
de Albertina/MG. 

 
12.2 - Os envelopes com a DOCUMENTAÇÃO e 
PROPOSTA somente serão recebidos até às
30/11/2020, horário a partir do qual não serão aceitos novos 
participantes. 

 
Do Termo de Referencia  

 
Onde se lê: 

 
4.1.1 - A instalação deverá ocorrer no prazo máximo de 24
(vinte e quatro) horas, após a emissão da ordem de 
fornecimento. 

 
Leia-se: 

 
4.1.1 - A instalação deverá ocorrer no prazo máximo de 48
(quarenta e oito) horas, após a emissão da ordem de 
fornecimento. 
 
Demais permanecem inalterados. A errata e o edital 
corrigido serão publicados no site da prefeitura. O aviso da 
errata será publicada  no Diário Oficial do Mun
Imprensa Oficial de Minas Gerais. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 12 de novem
 

Regiane Mianti de Lima 
Pregoeira 

 
 

AVISO DE ADESÃO 
 

PROCESSO LICITAÇÃO Nº 87
 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 117/2020 

- Ata 231/2020 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO  
 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Albertina, torna 
público que esta fará realizar, em conformidade com a Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, Lei 10.520/2
Decreto Municipal nº 1.252 de 23 de setembro de 2020
Adesão ao Pregão Eletrônico 117 / Ata 231/2020
MEDICAMENTOS DOS COMPONENTES BÁSICO.
 

Albertina,12 de novembro de 2020.
 

Regiane Mianti de Lima 
Pregoeira 

 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1677 

Apresentação para credenciamento dos licitantes: 

Abertura da sessão oficial do Pregão Presencial: 

A sessão pública terá início às 09h 15 minutos do dia 
, na sala de licitações da Prefeitura Municipal, 

Centro, na cidade 

Os envelopes com a DOCUMENTAÇÃO e 
recebidos até às 09h do dia 

, horário a partir do qual não serão aceitos novos 

rá ocorrer no prazo máximo de 24 
) horas, após a emissão da ordem de 

rá ocorrer no prazo máximo de 48 
) horas, após a emissão da ordem de 

A errata e o edital 
corrigido serão publicados no site da prefeitura. O aviso da 

no Diário Oficial do Município e na 

de novembro de 2020. 

87/2020 

PARA REGISTRO DE 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

a Municipal de Albertina, torna 
público que esta fará realizar, em conformidade com a Lei 

posteriores, Lei 10.520/2002 e 
Decreto Municipal nº 1.252 de 23 de setembro de 2020, 

117 / Ata 231/2020–
DOS COMPONENTES BÁSICO. 

12 de novembro de 2020. 

 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    2 

 Ticket: 16770 


